Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/09/2025 - 09:44 12619/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1214/2025

São Roque, 19 de setembro de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
providências urgentes quanto à limpeza e desassoreamento dos rios e
córregos em todo o território municipal, medida de extrema importância
para a prevenção de enchentes, alagamentos e outros danos que tendem a se
intensificar com a chegada do período de chuvas.

É sabido que, com o acúmulo de sedimentos,
resíduos sólidos e vegetação excessiva no leito e nas margens dos rios, a
capacidade de escoamento das águas fica comprometida, aumentando
significativamente o risco de transbordamentos, que podem acarretar prejuízos
às famílias, ao comércio local, à infraestrutura pública e ao meio ambiente.

Dessa forma, a realização do serviço antes do
início da temporada de chuvas é fundamental para garantir a segurança da
população, a preservação ambiental e a integridade das vias públicas e
residências situadas em áreas de risco.

Assim, solicito que sejam tomadas as devidas
medidas, priorizando os pontos mais críticos já identificados em anos
anteriores, de forma a assegurar que o município esteja devidamente
preparado para enfrentar as condições climáticas previstas para os próximos
meses.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador
À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque-SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DP211PRZP8D0FP4B
		2025-09-19T09:49:52-0300